
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 38546
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

AVVOCATURA
AVVOCATURA REGGIO CALABRIA

____________________________________________________________________________

Assunto il 28/09/2023

Numero Registro Dipartimento 1651

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13775 DEL 29/09/2023

Oggetto: Bilancio di previsione. Capitolo U1204040603 -Impegno di spesa in favore di Giuffrè
Francis Lefebvre S.p.A. – Totale fornitura n. 19 Agende Legali - Avvocatura Regionale sede di
Catanzaro e Avvocatura Regionale sede di Reggio Calabria - Affidamento e approvazione
Trattativa diretta con unico fornitore n. 3743309 (MEPA)

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)



Cod. Proposta 38546
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL COORDINATORE DELL’AVVOCATURA

VISTI:
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche);
- l’art. 10 della L. R. n.7/96, così come modificato dall’art. 10 della L. R. 18/04 e dall’art. 1, c.10, L.
R. 12/05, con il quale è stata istituita l'Avvocatura Regionale;
- il DPGR. n. 11 del 04/04/2022 con il quale l’avv. Alfonso Mezzotero è stato nominato Coordinatore
dell’Avvocatura regionale;
ritenuta, sulla scorta delle disposizioni normative e dei provvedimenti testé citati, la propria
competenza;
visti, inoltre:
- l’articolo 97 della Costituzione;
- il decreto legislativo n.36 del 31/03/2023, (Codice dei contratti pubblici);
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi);
- la legge regionale 4 settembre 2001, n.19 (Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità
degli atti ed il diritto di accesso);
- il d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto della Regione Calabria approvato con L. R. n. 25 del 19 ottobre 2004 e successive
modifiche ed integrazioni;
- la Delibera di Giunta regionale n. 163 del 30.04.2022 recante “Misure per garantire la funzionalità
della struttura organizzativa della Giunta regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazione
delle Strutture della Giunta regionale. Modifica Regolamento regionale 20 aprile 2022 n. 3”;
- la Delibera di Giunta regionale n. 665 del 14/12/2022 di Approvazione Regolamento regionale n.
12 del 14/12/2022 avente ad oggetto “il Regolamento di organizzazione delle Strutture della Giunta
regionale”;
- la Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2023”;
- la Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022, avente ad oggetto “ Bilancio di previsione finanziario
della Regione Calabria per gli anni 2023-2025”;
- la Delibera di Giunta regionale n. 713 del 28/12/2022 –avente ad oggetto “Documento tecnico di
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023-
2025 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;
- la Delibera di Giunta regionale n. 714 del 28/12/2022, avente ad oggetto “Bilancio finanziario
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2023-2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;
- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera
circolazione di tali dati (regolamento generale sulla protezione dei dati) e il decreto legislativo 30
giugno 2003, n.196 (Codice in materia di protezione dei dati personali);
- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni);
- l’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3 (Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica
amministrazione);
- l’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 (Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega
al Governo in materia di normativa antimafia);
- la legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 (Istituzione del Bollettino ufficiale telematico della Regione
Calabria e norme per la pubblicazione degli atti);
RILEVATA l’esigenza per gli avvocati regionali di poter disporre di un’Agenda legale al fine di gestire
efficacemente attività e scadenze processuali;
RITENUTO
- di dover procedere all’acquisizione del prodotto in questione per garantire l’efficace ed efficiente
attività dell’Avvocatura;
- che sussiste l’improrogabile esigenza di provvedere nel più breve tempo possibile;
PRESO ATTO



Cod. Proposta 38546
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- del preventivo di spesa Giuffrè Francis Lefebfreve S.p.A. – Agenzia di Catanzaro - pervenuto via
PEC – PROT. 402655 del 18/09/2023 – che in atti si conserva e che contiene la seguente proposta
di fornitura:

- AGENDA PERSONALE + UDIENZA 2023 Euro 67,00 cadauna

- AGENDA PERSONALE Euro 57,00 cadauna

- della Trattativa diretta con unico fornitore n. 3743309 avviata sul MEPA ;
EVIDENZIATO che l’importo stimato per procedere a tale acquisizione è pari a complessivi € 707,00
(settecentosette/00);
RICHIAMATI
- il D. Lgs. n.36 del 31/03/2023 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici – e ss. mm. ii.;
- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria
e tecnico-professionale;
RILEVATO CHE
- l’importo necessario per procedere all’acquisizione del servizio e della fornitura in questione è
compreso nel limite di cui all’art. 14 del Codice e pertanto le Stazioni Appaltanti procedono ai sensi
del comma 1 lettera b) dell’art. 50 con “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”:
- l’articolo 17 del Regolamento di organizzazione della Stazione Unica Appaltante della Regione
Calabria prevede una deroga all’obbligo di ricorso a detta Autorità regionale nel caso in cui il valore
degli affidamenti, per contratti di servizi e forniture, IVA ed oneri per la sicurezza compresi, sia
inferiore a 20.000,00 euro;
- l’importo relativo all’affidamento del servizio in questione è compreso nel limite sopra specificato;
- CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma
di razionalizzazione degli acquisti nella pubblica amministrazione, non ha attivato una convenzione
per l’acquisizione del servizio e della fornitura in oggetto;
RITENUTO, pertanto, di con il presente atto, di procedere all’affidamento diretto all’operatore
economico Giuffrè Francis Lefebvre S.p.A., per l’acquisto del suddetto prodotto;
evidenziato che da quanto sopra esposto emergono la ragione del debito, la somma da pagare, il

soggetto creditore, la specificazione del vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio e che la
scadenza della relativa obbligazione giuridica passiva ricade entro il corrente esercizio finanziario;
RITENUTO pertanto opportuno, di impegnare sul Capitolo U1204040603 “Spese di giustizia a carico
del bilancio regionale a seguito di provvedimenti giurisdizionali, lodi arbitrali o accordi transattivi, ivi
comprese le spese accessorie - altri servizi (spese obbligatorie)” del Bilancio 2023 la somma
complessiva di € 707,00 (settecentosette/00) a fronte dell’obbligazione giuridicamente perfezionata
per come previsto dalla normativa contabile;
PRESO ATTO CHE:
- l’ANAC, su richiesta dell’Ente, ha attribuito il codice identificativo di gara SMARTCIG
Z5A3C80F07e che il CUP non è presente, in quanto nella presente fattispecie non si configura un
investimento pubblico ai sensi dell’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3;
- ai sensi della deliberazione dell'ANAC 22 dicembre 2015, n.163, in caso di contratti di valore
inferiore a 40.000,00 euro, vi è l'esenzione del pagamento del contributo a seguito della richiesta
dello SMARTCIG;
- il pagamento della spesa relativa all’esecuzione del predetto contratto sarà effettuato sul conto
corrente bancario comunicato dal fornitore e creditore ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto
2010, n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;
- è stato acquisito agli atti di ufficio il DURC Prot. INAIL_38978905 in corso di validità fino al
04/10/2023 e che il suindicato soggetto risulta in regola con gli obblighi contributivi;



Cod. Proposta 38546
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

RICHIAMATO il seguente CIG, acquisito in modalità Smart Cig:
- Z5A3C80F07 per fornitura di n. 19 Agende Legali;
DATO ATTO che il presente provvedimento è stato formulato su proposta del Responsabile del
Procedimento (giusta Ordine di Servizio prot. n. 329563 del 19/07/2023), che ne attesta la regolarità
amministrativa, nonché la legittimità e correttezza sotto il profilo istruttorio – procedimentale;
VISTA la proposta di impegno n. 7669 del 28/09/2023 generata telematicamente ed allegata al
presente atto;
VISTO che il capitolo U1204040603 del bilancio 2023 presenta la necessaria disponibilità;

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte
- di approvare la trattativa diretta n. 3743309 sulla piattaforma MEPA e di procedere all’affidamento
diretto per la fornitura di n. 19 Agende Legali (di cui 11 Agenda personale e 8 udienza)confermato
nel preventivo di spesa prot. n. 402655 del 18/09/2023 di importo pari ad € 707,00
(settecentosette/00);
- di approvare il preventivo di spesa formulato dall’editore Giuffrè Francis Lefebvre S.p.A., Agenzia
di Catanzaro e acquisito da questa Avvocatura in data 18/09/2023 prot. 402655 afferente il suddetto
prodotto;
- di impegnare la somma complessiva di € 707,00 (settecentosette/00), in favore di Giuffrè Francis
Lefebvre S.p.A., sul capitolo U1204040603 “Spese di giustizia a carico del bilancio regionale a
seguito di provvedimenti giurisdizionali, lodi arbitrali o accordi transattivi, ivi comprese le spese
accessorie - altri servizi (spese obbligatorie)” del Bilancio 2023;
- di imputare la suddetta somma al bilancio di previsione per l’anno corrente;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679;
- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo
2013, n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del regolamento UE
2016/679;
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Giudice competente da proporsi entro i
termini di legge.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Lidia Bombardieri
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Coordinatore
Alfonso Mezzotero
(con firma digitale)


